
 

  

 



2  

  

 

1. Календарный учебный график - является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в 

2021/2022 учебном году в отделении дошкольного образования детей (далее ОДОД) 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 586 

Василеостровского района Санкт-Петербурга (далее ОУ).  

2. Годовой календарный учебный график построен в соответствии с:  

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

 Санитарно-эпидемиологических требований к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи СП 2.4.3648-20, утв. 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации № 28 от 28.09.2020 (далее – СанПиН);  

 С постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 22.05.2020 года № 15 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)»,   

 С постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 года № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Профилактика новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)»  

 С постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 13.07.2020 № 20 «О мероприятиях по профилактике гриппа и 

острых респираторных вирусных инфекций, в том числе новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)» в эпидемическом сезоне 2020-2021 годов»   

 Приказом Минобрнауки РФ от 17 октября 2013 № 1155 «Об утверждении 

Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования»;  

 Письмом Минобрнауки РФ от 31.05.2007 № 03-1213 «О методических 

рекомендациях по отнесению дошкольных образовательных учреждений к 

определенному виду».  

 Письмо Министерства просвещения России от 28.05.2021 № TВ-860/04 «О 

направлении Календаря образовательных событий на 2021/2022 учебный год»  

 Законом Санкт-Петербурга от 17.07. 2013 г. № 461-83 «Об образовании в Санкт-

Петербурге»; 

 Уставом Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии № 586 Василеостровского района Санкт-Петербурга; 

 Образовательной программой дошкольного образования Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 586 

Василеостровского района Санкт-Петербурга; 

 

3. Годовой календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные 

психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и 

здоровья.  

4. Содержание годового календарного учебного графика включает в себя 

следующее:  

• Режим работы ОДОД; 

• Количество возрастных групп ОДОД  



3  

  

• Продолжительность учебного года;  

• Количество недель в учебном году; 

• Продолжительность адаптационного периода;  

• Сроки проведения каникул; 

• Летний оздоровительный период; 

• Сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых 

результатов освоения основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования;  

• Периодичность проведения общих родительских собраний;  

• Проведение образовательной деятельности;  

• Праздничные (выходные) дни  

• Анализ заболеваемости детей  

• Проведение практических тренировок 

 

5. Годовой календарный учебный график обсуждается и принимается 

Педагогическим советом, утверждается приказом директора ГБОУ гимназии № 586 

Василеостровского района. Все изменения, вносимые в годовой календарный учебный 

график, утверждаются приказом директора и доводятся до всех участников 

образовательного процесса.  

6. ОУ в установленном законодательством Российской Федерации порядке несет 

ответственность за реализацию в полном объеме образовательных программ в 

соответствии с годовым календарным графиком.  

 

• Режим работы ОДОД 
- Группы 12- ти часового пребывания 07.00 - 19.00 

- пятидневная рабочая неделя  

- выходные дни: суббота, воскресенье 

         Продолжительность рабочей недели – 5 дней. 

Время работы возрастных групп – 12 часов 

 

• Количество возрастных групп ОДОД  

Количество и направленность групп в ДОУ 

Группа Направленность Количество 

Первая группа раннего возраста (1-2 года) общеразвивающая 1 

Вторая группа раннего возраста  (2-3 года)  общеразвивающая 2 

Младшая (3-4 года)  общеразвивающая 1  

Средняя (4-5 лет)  общеразвивающая 1 

Старшая (5-6 лет)  общеразвивающая 2 

Подготовительная (6-7 (8) лет)  общеразвивающая 2  

Итого:   9  

 

 

Содержание 

Группа 

раннего 

возраста 

1-2 года 

Группа 

раннего 

возраста 

2-3 года 

Дошкольна

я группа  

3-4 года 

(младшая) 

Дошколь

ная 

группа  

4-5 лет 

(средняя) 

Дошколь

ная 

группа 

 5-6 лет 

(старшая) 

Дошкольная 

группа 

 6-7 лет 

(подготовит



4  

  

ельная к 

школе) 

Количество 

возрастных групп в 

каждой параллели   

1 1 1 2  3 2  

Начало учебного года 
01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.202

3 

01.09.202

3 

01.09.2023 

Окончание учебного 

года   

31.08.2024  31.08.2024  31.08.202

4  

31.08.20

24  

31.08.20

24  

31.08.2024  

Продолжительность 

учебного года (всего 

недель), в том числе:  

50 50 50 50 50 50 

- 1 -е полугодие 

(недель)  
17 17 17 17 17 17 

- 2-е полугодие 

(недель)  
33 33 33 33 33 33 

Продолжительность 

учебной недели 

(дней)  

5  5  5  5  5  5  

Продолжительность 

непрерывной 

образовательной 

деятельности  

Не более  

10 минут  

Не более  

10 минут  

Не более  

15 минут.  

Не более  

20 

минут.  

Не более  

25 

минут.  

Не более 30 

минут.  

Перерыв между 

непрерывной 

образовательной 

деятельностью   

Не менее 10 

минут  

Не менее 10 

минут  

Не менее  

10 минут  

Не менее  

10 минут  

Не менее  

10 минут  

Не менее 10 

минут 

Летний 

оздоровительный 

период 

С 01.06.2024 по 31.08.2024 года 

С 7.00 до 19.00 

 

 

• Адаптационный период для вновь прибывших (дети раннего возраста)  

с 01.09.2023 г. по 30.09.2023 г. 

 

 

• Летний оздоровительный период: с 1 июня по 31 августа.  

В период с 01.06.2024 по 31.08.2024 – летне-оздоровительная кампания (в 

соответствии с распоряжением отдела образования Василеостровского района Санкт-

Петербурга). 

Календарный график, регламентирующий общие требования к организации 

образовательного процесса в летний оздоровительный период формируется как отдельный 

документ обсуждается и принимается Педагогическим советом, утверждается приказом 

директора ГБОУ гимназии №586 Василеостровского района Санкт-Петербурга. 

В летний оздоровительный период образовательная деятельность проводится 

только по двум образовательным областям: 

- художественно-эстетическое развитие – музыка – 2 раза в неделю; 



5  

  

- физическое развитие – 3 раза в неделю. 

 Образовательная деятельность организуется в форме совместной деятельности с 

детьми и самостоятельной деятельности детей. 

 

• Организация проведения мониторинга достижения детьми 

планируемых результатов освоения основной общеобразовательной 

программы дошкольного образования проводиться:   

Ранний возраст (1-2, 2-3 лет) 

Октябрь с 01.10.2023 по 29.10.2023– первичный  

Апрель 01.04.2022 – 26.05.2024 - итоговый  

Дошкольный возраст (3-7 (8) лет) 

Октябрь с 01.10.2023 по 29.10.2023– первичный  

Апрель 01.04.2022 – 26.05.2024 - итоговый  

• Периодичность проведения общих родительских собраний:  

I – сентябрь 

II – май  

Внеплановое – по мере необходимости 

 

• Проведение образовательной деятельности  

 Регламент образовательной деятельности в неделю в соответствии с учебным 

планом:  

1,5-2 года – 10 игр-занятий (продолжительность 10 мин),  

2-3 года - 10 занятий (продолжительность 10 мин);  

3-4 года – 10 занятий (продолжительность 15 мин); 

4-5 лет - 10 занятий (продолжительность 20 мин); 

5-6 лет - 13 занятий (продолжительность 25 мин); 

6-7 лет - 14 занятий (продолжительность 30 мин). 

Перерыв между занятиями – не менее 10 минут  

 

 

Периодичность проведения родительских собраний: 

 

Наименование Сроки 

Общее родительское собрание для родителей 

(законных представителей) вновь поступивших 

детей)  

май 

Групповые родительские собрания  сентябрь 

Итоги работы  май 

 

Праздничные (памятные) даты 2023-2024 г. 

 

Дата Праздник 

1 сентября День знаний 

27 сентября День дошкольного работника 



6  

  

1 октября Международный день музыки 

1 октября Международный день пожилых людей 

5 октября Всемирный день учителя 

16 октября Международный день толерантности 

4 ноября День народного единства 

25 ноября День матери 

1 января Новый год 

7 января Рождество Христово 

27 января 
День полного освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады (региональный компонент) 

23 февраля День защитника Отечества 

20-26 февраля Масленица 

8 марта Международный женский день 

21 марта Всемирный день поэзии 

27 марта Международный День театра 

1 апреля 

День смеха 

Международный день птиц  

День детской книги 

12 апреля День космонавтики 

1 мая Праздник весны и труда 

9 мая День Победы 

18 мая Всемирный день музеев 

27 мая День основания Санкт- Петербурга 

12 июня День России 

 

 

Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками 

 

Начало/Конец Дней Название 

31 Декабря/8 Января 9 Новогодние каникулы 2023 

23 Февраля/26 Февраля 4 День защитника Отечества 

29 Апреля/1 Мая 3 День Труда (первые майские) 



7  

  

6 Мая/9 Мая 4 День Победы (вторые майские) 

10 Июня/12 Июня 3 День России (июньские) 

4 Ноября/6 Ноября 3 День народного единства 

 

Перенос выходных дней в 2024 году  

Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 № 1314 

В целях рационального использования работниками выходных и нерабочих 

праздничных дней Правительство Российской Федерации постановляет: 

Перенести в 2024 году следующие выходные дни: 

с субботы 6 января на пятницу 10 мая; 

с воскресенья 7 января на вторник 31 декабря; 

с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля; 

с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля; 

с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря. 

Праздники для воспитанников в течении 2023- 2024 учебного года 

планируются с учетом годового планирования. 

Работа в летний оздоровительный период организуется в соответствии 

Планом работы на летний оздоровительный период, тематическим планированием 

недель, а также с учетом климатических условий Санкт-Петербурга.  

В летний оздоровительный период с детьми организуются подвижные 

игры, соревнования, целевые прогулки, праздники, развлечения, оздоровительные 

мероприятия с максимальным пребыванием детей на свежем воздухе.   

Календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим 

советом и утверждается приказом заведующего детским садом. 

 

 

Анализ заболеваемости детей – ежемесячно. 

Проведение практических тренировок работников ОДОД ГБОУ гимназии № 586 

Василеостровского района Санкт-Петербурга в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций в образовательном учреждении: 1 раз в квартал.  

В музыкальный и физкультурный залы, бассейн, кабинеты дети ходят по 

специальному графику, предусматривающему отсутствие пересечения групп. Группы не 

объединяются на досуги, праздники и соревнования; ограничены массовые мероприятия 

с участием родителей (законных представителей) и лиц из других организаций.  

  


		2023-10-23T20:31:27+0300
	Зинченко Елена Валерьевна




